
Segue decreto n. _
IL PRESID ENT E IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: L.R. n. 4/03 - R.R. n. 2/07. Rilasci o dell ' autorizzazione all 'esercizio, a seguito di
ampliamento funzionale delle prestazioni ambulatoriali , della Casa di Cura "Villa Rosa" sita nel
Co mune di Viterbo, Via Francesco Baracca n. 21 , gestita dalla Provincia Italiana Congregazione
delle Suore Ospedaliere del Sacro Cuo re di Gesù (P. IVA 0 104570 1008). Azienda AS L di Viterbo.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l' art. 120 della Cos tituz ione;
• l' articolo 8, co mma I dell a legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l' articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 200 7 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell'Accordo Stato-regioni;
• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ;
• il Decreto Legge ] 0 ottobre 2007, n. 159 conve rtito con modificazioni dall a L. 29 novembre

2007, n.222 ;
• la legge 23 dicembre 2009 , n. 191;
• il Decre to del Commissario ad acta n. U00247 de l 25 luglio 2014 avente ad oggetto : "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato
dai Decreti de l commissario ad acta 368/20 14, 4 12/20 14, 230/20 15, 267/20 15, 270/20 15,
373/20 15 e 584/2015;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 20 17, recante: "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• la Legge Costituzi onale 18 ottobre 200 I , n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e success ive modifiche ed integrazioni ;
• il Regolamento Regional e 6 settembre 2002, n. I e success ive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione de l Consiglio dei Min istri del 21 marzo 2013 , con cu i il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Pian o di rien tro dai disa vanzi regionali del settore sanitario dell a Regione Lazio;

• l' Atto di Organi zzazione del 13 aprile 20 16, n. 003680, com e integrato dagli A.O. n. G03739 del
14 apr ile 20 16, n. G04602 de l 5 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 2016, n. G06650 dellO
giugno 201 6, n. G09069 del 5 agosto 2016, n. GI2820 del 3 novembre 20 16, n. G I5040 del 15
dicembre 20 16, n. GOlO66 dci 2 febbraio 20 17, n. G 13784 dell'II ottobre 201 7 e n. G I809 1 del
2 1 dicembre 201 7, con il quale è stato definito l'assetto organizza tivo della Direzione regionale
Salute e polit iche soc iali e approvate le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici ;

• la DGR n. 837 del 11 dicembre 20 17, con la qu ale è stato attribuito al Segretario Generale pro
tempore il potere di adozione degli atti e dei provvedim enti amministrativi inerenti la Direzione
Salute e Polit iche Sociali ;

Pagina 2/9



Segue Decr eto n. del

VISTI per quanto riguarda le nonne in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i .;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legis lativo n. 21 dicembre 1999, n. 5 17 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novemb re 200 1 che definisce i Livelli Essenzia li di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 - 2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/2016 di istituzione delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le nonne in tema di autor izzazione e accreditamento:
• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 20 II e s.m.i.;
• il DCA n. U00469 del 07/11/2017, recan te "Modifica al DCA 410/2017 in materia di contrasto

della L.R. 7/2014 al D. Lgs. 502/1992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integrazione del DCA 8/2011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto
per la salute 2010-2012";

PREMESSO che :
l. con DCA n. U00256 del 5/8/2014, nell'ambito delle procedure di cui al DCA 90/2010 ed in

attuazione di quanto disposto dal DCA 101120 IO, la struttura sanitaria denominata Casa di Cura
"Villa Rosa", sita nel Comune di Viterbo, Via Francesco Baracca n. 21, gestita dalla Provincia
Italiana Congregaz ione delle Suore Ospedaliere del Sacro Cuore di Gesù (P. IVA
0 104570 (008), ha assunto la seguen te configuraz ione:
in regime di autorizzazione all'esercizio:

Struttura Residen ziale Psichiatrica di compl essivi 60 p.r. così articolati:
- Ass istenza Psichiatrìca per Trattamenti Psichiatrici intensivi Territoriali (STPIT):

30 p.r.;
Ass istenza Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti intensivi (SRTR-i):
n. lO p.r;

Assis tenza Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti estensivi (SRTR-e):
IO p.r.;

Assistenza Psichiatrica in S.R.S.R. a elevata intensità assistenziale (SRSR H24):
lO p.r.;

Centro Residenziale per Cure Palliative in Hospice:
- in regime residenziale n. lO p.r .;
- in regime di assistenza domiciliare n. 40 trattamenti /die;

Struttura di assis tenza a persone non autosufficienti, anche anziane, di complessivi 80 p.r., cosi
artico lati:

Pagina 3 /9



Segue Decreto n.

- Livello Assistenziale Manten imento A
- Livello Assis tenziale Manten imento B

n. 40 p.r.;
n. 40 p.r.;

del

n. 40 p.r.;
n. 40 p.r.;

Servizi ambulatoriali aperti anche a pazienti esterni:
Laboratorio generale di base;
Diagnostica per immagini - Radiologia Diagnostica;
Ambulatorio polispecialistico con le seguent i branche: Cardiologia, Neurologia, Ortopedia,
Urologia, Ginecologia e Gastroenterologia;

in regime di accreditamento istituzionale:

Struttura Residenziale Psichiatrica di complessivi 60 p.r. così articolat i:
- Assistenza Psichiatrica per Trattamenti Psichiatrici intensivi Territoriali (STPIT):

30 p.r.;
- Assistenza Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti intensivi (SRTR-i):

n. IOp.r;
- Assistenza Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti estensivi (SRTR-e):

lO p.r.;
- Assis tenza Psichiatrica in S.R.S.R. a elevata intensità assistenziale (SRSR H24):

lO p.r.;

Centro Residenziale per Cure Palliative in Hospice:
- in regime residenziale n. IOp.r.;
- in regime di assistenza domiciliare n. 40 trattamenti/die;

Struttura di assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane, di complessivi 80 p.r., così
articolati:
- Livello Assistenziale Mantenimento A
- Livello Assistenziale Mantenimento B

Servizi ambula toriali aperti anche a pazienti esterni:
Laboratorio generale di base;
Diagnostica per immagini - Radiologia Diagnostica;

2. con DCA n. U00588 del 16/ 12/20 15, l'amministrazione regionale ha preso atto della variazione
del Direttore Sanitario della struttura e del Medico Responsabile delle attività di assistenza a
persone non autosufficienti, anche anziane - RSA ;

3. con DCA n. U00326 del 20/7/20 17, l'amministrazione regionale ha preso atto della variazione
del Medico Responsabile della RSA;

PRESO ATTO che:
- con note acquisita al prot. reg. n. 271744 e n. 271759 del 29/5/2017 e successiva integrazione

prot. n. 513448 del 1211 0/20 17, il Legale Rappresentante della "Provincia Italiana
Congregazione delle Suore Ospeda liere del Sacro Cuore di Gesù", ha inoltrato, ai sensi dell'art.
3, comma 5 del R.R. n. 2/2007 e s.m.i., istanza di ampliamento funzionale, in regime di sola
autorizzaz ione all'esercizio, del Poliambulatorio della Struttura Residenziale Psichiatrica
denominata Casa di Cura "Villa Rosa", sita nel Comune di Viterbo (VT), Via Francesco
Baracca, n. 2 1, per le seguenti branche specialistiche:
• Psichiatria; Psicologia; Dermatologia; Ecografia; Androlog ia; Diabetologia e Malattie del

Ricambio; Medicina Fisica e Riabilitazione; Fisiatria; Allergolog ia; Endocrinologia;

Pagina 4 /9



Segue Decreto n. del

Geriatria; Medicina Interna; Nefrologia; Oncologia; Pediatria; Reumatologia; Angiologia ;
Otorinolaringoiatria; Chirurg ia; Medicina dello Sport; Medicina del Lavoro; Medicina
Legale ;

- con nota prot. n. 447 791 del 7/9/2017. l' amministrazione regionale ha trasmesso alla Asl di
Viterbo l'istanza di ampliamento presentata dalla struttura sanitaria denominata Casa di Cura
"Vi lla Rosa" di Viterbo, chiedendo di procedere all'attività istruttoria per la verifica della
sussis tenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi previ sti dalla normativa vigente,
relativamente alle seguenti branche ambulatoriali, autorizzabili ai sensi di quanto previsto dal
D.M. 30 gennaio 1998: Allergologia; Andrologia; Angiologia; Chirurgia Generale (per
prestazioni a minore invasività); Dermatologia; Diabetologi a e Malattie del Ricambio;
Endocrinologia; Geriatria; Medicina dello Sport; Medicina del Lavoro; Medicina Fisica e
Riabilitazione; Medicina Interna; Medicina Legal e; Nefrologia; Oncologia; Otorinolaringoiatria;
Pediatria; Psichiatria; Reumatologia;

TENUTO CONTO che il Direttore Gen erale della ASL di Viterbo, connota prot. reg. n. 94355 del
19/2/201 8, ha espresso parere favorevole in merito al possesso dei requisiti minimi autorizzativi
delle seguenti branche spec ialistiche ambulatoriali , oggetto di ampli amento:

Dermatologia;
- Medicina del Lavoro;
- Medicina Interna;
- Otorinolaringoiatria;
- Psichiatria;

PRESO ATTO che:

- con nota acquisita al prot . reg. n. 171968 del 26/3/2018, il Lega le Rappresentante della
"Provincia Italiana della Congregazione delle Suore Ospitaliere del Sacro Cuore di Gesù" ha
comunicato che "in riferimento alla nostra istanza relativa all'oggetto del 21/05/2017 e alla
successiva integrazione datata 05/10/2017 (...), in data odierna la Provincia italiana della
Congregazione delle Suore Ospitaliere del Sacro Cuore di Ges ù - Casa di Cura Villa Rosa, a
seguito dei sopralluoghi della ASL e a conclusione dell 'iter di autorizzazione dichiara di voler
attivare le seguenti branche ambulatoriali: Dermatologia; Medicina del Lavoro; Medicina
Interna; Otorinolaringoiatria; Psichiatria";

- la succitata nota prot . n. 171968 del 26/3/201 8, pertant o, sostitu isce l'originaria istanza di
ampliamento, acquisita al prot. reg. n. 271744 del 29/5/201 7 e successive integrazioni;

CONSIDERATO che sulla base dell'istanza di ampliamento funzionale del poliambulatorio della
Casa di Cura "Villa Rosa" di Viterbo, success ivamente modificata dalla struttura, e del parere di
conformità ai requisiti minimi autorizzativi espresso dal Direttore Generale della ASL di Viterbo
con nota prot . n. 94355 del 19/2/2018, la stru ttura assume la seguente con figurazione compless iva:
in regime di autorizzazione all'esercizio:

Struttura Residenziale Psichiat rica di compl essivi 60 p.r. così articolati:
- Assistenza Psichiatrica per Trattament i Psichiatrici intensivi Territoriali (STPIT):

30 p.r.;
- Assisten za Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti intensivi (SRTR- i):

n. lO p.r ;
- Assistenza Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti estens ivi (SRTR-e) :

Pagina 5 /9



Segue Decreto n. del

n. 40 p.r.;
n. 40 p.r.;

lO p.r.;
- Assistenza Psichiatrica in S.R.S.R. a elevata intensità assistenziale (SRSR H24):

lO p.r.;

Centro Residenziale per Cure Palliative in Hospice:
- in regime residenziale n. lOp.r.;
- in regime di assistenza domiciliare n. 40 trattamenti/die;

Struttura di assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane, di complessivi 80 p.r., cosi
articolati:
- Livello Assistenziale Mantenimento A
- Livello Assistenziale Mantenimento B

Servizi ambulatoriali aperti anche a pazienti esterni :
Laboratorio generale di base;
Diagnostica per immagini - Radiologia Diagnostica;
Ambulatorio polispecialistico con le seguenti branche: Cardiologia, Neurologia, Ortopedia,
Urologia, Ginecologia, Gastroenterologia, Dermatologia (di nuova attivazione), Medicina
del Lavoro (di nuova attivazione), Medicina Interna (di nuova attivazione),
Otorinolaringoiatria (di nuova attivazione), Psichiatria (di nuova attivazione);

in regim e di accreditamento istituzionale:

Struttura Residenziale Psichiatrica di complessivi 60 p.r. così articolati:
- Assistenza Psichiatrica per Trattamenti Psichiatrici intensivi Territoriali (STPIT):

30 p.r.;
Assistenza Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti intensivi (SRTR-i):
n. lOp.r;

Assistenza Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti estensivi (SRT R-e):
lOp.r.;

Assistenza Psichiatrica in S.R.S.R. a elevata intensità assistenziale (SRSR H24):
lOp.r.;

Centro Residenziale per Cure Palliative in Hospice:
- in regime residenziale n. lOp.r.;
- in regime di assistenza domiciliare n. 40 trattamenti/die;

Struttura di assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane, di comple ssivi 80 p.r., così
articolati:
- Livello Assistenziale Mantenimento A n. 40 p.r.;
- Livello Assistenziale Mantenimento B n. 40 p.r.;

Servizi ambulatoriali aperti anche a pazienti esterni :
Laboratorio genera le di base;
Diagnostica per immagini - Radiologia Diagnostica;

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 4/03 e dal R.R. n. 2/07,
al rilascio dell'autorizzazione all'esercizio, a seguito di ampliamento funzionale del
Poliambulatorio Specialistico già operante presso il presidio sanitario denominato Casa di Cura
"Villa Rosa" di Viterbo, per le seguenti branc he specialistiche ambulatoria li: Dermatologia;
Medicina dcI Lavoro; Medicina Interna; Otorinolaringoiatria; Psichiatria;

Pagina 6 / 9



Seg ue Decreto n. del

n. 40 p.r.;
n. 40 p.r.;

CONSIDERATO che le attività autorizzate c acc reditate con il presente provvedimento potranno
esse re soggette a successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base
deg li atti di pianificazione e programmazione sanitaria che la Reg ione riterrà di adottare;

DECRETA

Per le motivazioni rich iamate in preme ssa che si intendono integralmente riportate, ed ai sensi della
L.R. n. 4/03 e del R.R. n. 2/07, di:

l. rilasciare l' autorizzazione all'esercizio, a seguito di ampliamento funzionale del poliambulatorio
spec ialist ico già operante ex DCA n. U00256/2014, in favore del pres idio sanitario denom inato
Casa di Cura "Villa Rosa", sito nel Comune di Vite rbo, Via Francesco Baracca n. 21, gestito
da lla "Provincia Italiana della Congregazione delle Suore Ospitaliere del Sacro Cuore di Gesù"
(P. N A 0104570 1008), per le seguenti branche specialistiche ambulatoria li:

- Dermatologia; Medicina del Lavoro; Med icina Interna; Otorino laringoia tria; Psichiatria;

2. confermare, quale Dire ttore Sanitario della Struttura, il Dott. Domenico Spera, nato a
Marig liano (NA) il 24/3/1948, laureato in Medicina e Chirurg ia, Spec ializzato in Igiene e
Medicina Preve ntiva, iscritto all'Albo Provinc iale dei Medici Chirurghi di Terni n. 929;

3. null'altro è variato in ordine al provvedimento di cu i al DCA n. U00256 del 05/08 /2014 e s.m.i.;

Per effetto del presente Decreto, il presidio sanitario denominato Casa di Cura "Villa Rosa" di
Viterbo, risulta articolato come segue:
in regime di autorizzazione all'esercizio:

Struttura Residenziale Psichiatrica di compless ivi 60 p.r. cosi articolati:
- Assistenza Psichiatrica per Trattam enti Psichi atrici intensivi Territoriali (STPlT):

30 p.r.;
- Ass istenza Psichiatrica in S.R.T.R . per trattamenti intensivi (SRTR-i):

n. lO p.r;
- Assistenza Psichiatri ca in S.R.T.R. per trattamenti estensivi (SRTR-e) :

IO p.r.;
- Ass istenza Psichiatrica in S.R.S.R . a elevata inten sità assistenz iale (SRSR H24):

10p.r. ;

Centro Residenziale per Cure Palliati ve in Hospice:
- in regime residenziale n. IO p.r.;
- in regime di ass istenza dom iciliare n. 40 trattamenti/die;

Struttura di assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane, di complessivi 80 p.r., così
articolati:
- Livello Assistenziale Mantenimento A
- Livello Assiste nziale Mantenimento B

Serv izi ambulatorial i apert i anche a pazient i esterni:
Laboratorio generale di base;
Diagnostica per immagini - Rad iologia Diagnostica;

Pag ina 7 /9



Segue Decreto n. del

n. 40 p.r.;
n. 40 p.r. ;

Ambulatorio poli specialistico con le seguenti branche : Cardiologia, Neurologia, Ortopedia,
Urologia, Ginecologia, Gastroenterologia, Dermatologia, Medicina del Lavoro, Medicina
Interna, Otorinolaringoiatria, Psichiatria;

in regime di accreditamento istituzionale:

Struttura Residenziale Psichiatrica di complessiv i 60 p.r. cos i articolati :
- Ass istenza Psichiatrica per Trattam enti Psichiatri ci intensivi Territoriali (STPIT):

30 p.r. ;
Assistenza Psichiatrica in S.R.T.R. per trattamenti intensivi (SRTR-i):
n. IO p.r;

Assistenza Psichiatrica in S.R .T.R. per trattamenti estensivi (SRTR-e):
IO p.r.;

Assistenza Psichiatrica in S.R.S.R. a elevata intensità assistenziale (SRSR H24) :
lO p.r. ;

Centro Residenziale per Cure Palliati ve in Hospice :
- in regime res idenz iale n. IO p.r.;
- in regime di assistenza domiciliare n. 40 trattamenti/die;

Struttura di assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane, di complessivi 80 p.r., cos ì
articolati:
- Livello Assistenzi ale Mantenimento A
- Livello Assistenziale Mantenimento B

Servizi ambulatoriali aperti anche a paz ienti esterni:
Labora torio generale di base;
Diagnostica per immagini - Radiologia Diagnostica;

Il presente Decreto sarà notificato a mezzo PEC all ' indirizzo: ospedaliere@pec .it al Legale
Rapp resentante della Congregazione Religio sa " Provincia Italiana Congregazione delle Suore
Ospedaliere del Sacro Cuore di Gesù " (P. IVA 01045 701008 ), con sede legale in Roma, Via
Urbisaglia, n.3/A ; alla ASL di Viterbo, all' indirizzo: prot.gen.asl. vt.it@legalmail.it; al Comune di
Viterbo (VT) ove ha sede l'attività, all'indirizzo: protocollo@mail.comuneviterbo.it, nonché tramite
pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.laz io.it nella sezione "Argomenti - Sanità"

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente prep osto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 Il e successive modificazion i, e alle condi zioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di eui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/200 7 in materia di autori zzazione, ed è tenut a al rispetto di quanto previ sto dal capo III del
regolamento Regionale n. 1312007 in materia di accreditamento .

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifi ca dei requisiti minimi.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corri spondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli

Pagina 8/9



Segue Decreto n. del DECRETO N.~~L~p.oI 9

accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l 'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, naziona li e regionali".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giur isdizionale innanzi al Tribunale Ammini strativo
del Lazio nel termine di sessa nta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica .

Il Presid ente

CLZi~

2OAPR. 2018

Pagina 9 / 9




